
 

N.º 9 – SETEMBRO/2018 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisséia Carla Pires Gasparetto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Edmilson Barbalho Campos Neto 

 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Denise Cristina Momo 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias   47 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 48 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 261/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o disposto nas Portarias MEC nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 23 de dezembro de 2013

e 6 de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013, 24 de

dezembro de 2013 e 7 de março de 2014, respectivamente; na Portaria MEC nº 658, de 30 de julho de

2014, publicada no Diário Oficial da União de 31 de julho de 2014; e na Portaria MEC nº 949, de 10 de

novembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 11 de novembro de 2014;

CONSIDERANDO,

ainda, o disposto nas Deliberações nºs 04, 06 e 08/2014-CODIR, de 17 de março de 2014, 25 de agosto

de 2014 e 24 de novembro de 2014, respectivamente; e

CONSIDERANDO,
por fim, o que consta no Processo 23058.002163.2018-02, de 22 de agosto de 2018,

R E S O L V E:

I. DISPENSAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto

Federal, da respectiva Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura

Administrativa do Campus Natal – Zona Norte, para a qual foi designada através da Portaria nº.

011/2015-DG/ZN-IFRN, de 23 de janeiro de 2015.

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA

Matrícula Nome Código Denominação Vinculação

1723604
Karla Angélica

Dantas de Lima
FUC-001

Coordenadora do Curso Superior

de Tecnologia em Marketing
DIAC/ZN

II. DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do

cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.



III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 03/09/2018 09:46:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55793

bed69cc44a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 262/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o disposto nas Portarias MEC nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 23 de dezembro de 2013

e 6 de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013, 24 de

dezembro de 2013 e 7 de março de 2014, respectivamente; na Portaria MEC nº 658, de 30 de julho de

2014, publicada no Diário Oficial da União de 31 de julho de 2014; e na Portaria MEC nº 949, de 10 de

novembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 11 de novembro de 2014;

CONSIDERANDO,

ainda, o disposto nas Deliberações nºs 04, 06 e 08/2014-CODIR, de 17 de março de 2014, 25 de agosto

de 2014 e 24 de novembro de 2014, respectivamente; e

CONSIDERANDO,
por fim, o que consta no Processo 23058.002163.2018-02, de 22 de agosto de 2018,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto

Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura

Administrativa do Campus Natal – Zona Norte, conforme especificado a seguir.

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA

Matrícula Nome Código Denominação Vinculação

1213852

Fabrícia

Abrantes

Figueiredo da

Rocha

FUC-001
Coordenador do Curso Superior de

Tecnologia em Marketing
DIAC/ZN

II. DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do

cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.



III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 03/09/2018 09:47:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55797

45d07dd099



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 263/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que determina o Memo, Circular nº 029/2016-PROAD/IFRN, de 20 de dezembro de 2016,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a partir de 04 de setembro de 2018, os servidores abaixo relacionados, para, sob a

coordenação do primeiro, comporem a Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado 2018

do Campus Natal – Zona Norte do IFRN.

Matrícula Nome

1879925 Luiz Pedro Martins de Carvalho

1856450 Andrea Karla Lima Duarte de Carvalho ​
1886910 Kiev Luiz de Araújo Pereira

II – DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão das atividades da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 03/09/2018 11:51:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55931

de1634c2c9





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 264/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   5 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a

Comissão Inventariante Permanente do Campus Natal - Zona Norte do IFRN.

Matrícula Nome

1833039 Maciel de Araújo da Silva

1583658 Aécio Vinícius Amorim Farias

1637270 Jefferson Xavier do Nascimento

1880004 Paulo Ricardo de Oliveira

1673496 Sérgio Roberto Dantas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 05/09/2018 08:38:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

56355

d649ecb336



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 265/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   6 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002120.2018-19, de 17 de agosto de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a

Comissão de Avaliação das Ofertas 2018 do Campus Natal – Zona Norte do IFRN.

Matrícula / CPF Nome Representatividade

1835439 Edmilson Barbalho Campos Neto Diretor Acadêmico

1553893
Francisco das Chagas da Silva

Júnior
Coordenador de Curso

2813232 Alba Sandyra Bezerra Lopes Coordenadora de Curso

2467721 Érico Cadineli Braz Coordenador de Curso

1723604 Karla Angélica Dantas de Lima Coordenadora de Curso

2170842 Paulo Roberto Pimentel Duavy Coordenador de Curso

1264807 Ailton Torres Câmara Coordenador de Curso

1894441 Samara Yontei de Paiva Equipe Técnico-Pedagógica

2152816 Maria do Socorro Joane Dantas Equipe Técnico-Pedagógica

1730457
Vanessa Oliveira de Macedo

Cavalcanti
Servidora Técnico-

Administrativa

2140504 Alinne Pompeu Cunha de Queirós Docente

2510326 Miler Franco D'Anjour Docente

1639770 Severino Carlos Gomes Docente

2566887 Giovanninni Leite de Freitas Batista Docente

1120313 Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli Docente

1503948 Luiz Roberto Alves dos Santos Docente

2690931 Pedro Ivo de Araújo do Nascimento Docente

052.424.434-07 Jaqueline Pereira da Silva Docente

20171044070022 Larissa Ferreira Jales Discente

20161041110035
Matheus Felipe Rodrigues de

Carvalho
Discente

20161042060015 Pedro Lucas Cachina de Medeiros Discente

20161042060016 Rayssa Silva da Trindade Discente



20161045060012 Marília Belchior Otaviano Discente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 06/09/2018 17:25:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

56205

ab72d3c85f



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 266/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.002295.2018-26, de 06 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Pedro Ivo de Araújo do Nascimento, matrícula SIAPE nº 2690931, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, exercendo suas atividades

na Coordenação de Pesquisa do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, desde  o dia 06 de agosto de

2018.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO
TEMPO MENSAL

(HORAS)

Aulas práticas da disciplina "Eletricidade Elementar"
Laboratório de Sistemas

Digitais
12

Aulas práticas da disciplina "Lógica Digital"
Laboratório de Sistemas

Digitais
18

Aulas práticas da disciplina "Sistemas

Microcontrolados"

Laboratório de Sistemas

Digitais
24

Projetos Integradores

Laboratório de

Instrumentação e

Automação

24

Projetos Finais

Laboratório de

Instrumentação e

Automação

24

Projeto de Pesquisa
Laboratório de Sistemas

Digitais
24

TOTAL 126

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 11/09/2018 14:33:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57774

a94401effb



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 267/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002120.2018-19, de 17 de agosto de 2018,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a contar de 05 de setembro de 2018, os servidores abaixo relacionados para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação das Ofertas 2018 do Campus Natal – Zona

Norte do IFRN.

Matrícula / CPF Nome Representatividade

1835439 Edmilson Barbalho Campos Neto Diretor Acadêmico

1553893
Francisco das Chagas da Silva

Júnior
Coordenador de Curso

2813232 Alba Sandyra Bezerra Lopes Coordenadora de Curso

2467721 Érico Cadineli Braz Coordenador de Curso

1213852
Fabrícia Abrantes Figueiredo da

Rocha
Coordenadora de Curso

2170842 Paulo Roberto Pimentel Duavy Coordenador de Curso

1264807 Ailton Torres Câmara Coordenador de Curso

1894441 Samara Yontei de Paiva Equipe Técnico-Pedagógica

2152816 Maria do Socorro Joane Dantas Equipe Técnico-Pedagógica

1730457
Vanessa Oliveira de Macedo

Cavalcanti

Servidora Técnico-

Administrativa

2140504 Alinne Pompeu Cunha de Queirós Docente

1723604 Karla Angélica Dantas de Lima Docente

2510326 Miler Franco D'Anjour Docente

1639770 Severino Carlos Gomes Docente

2566887 Giovanninni Leite de Freitas Batista Docente

1120313 Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli Docente



1503948 Luiz Roberto Alves dos Santos Docente

2690931 Pedro Ivo de Araújo do Nascimento Docente

052.424.434-07 Jaqueline Pereira da Silva Docente

20171044070022 Larissa Ferreira Jales Discente

20161041110035
Matheus Felipe Rodrigues de

Carvalho
Discente

20161042060015 Pedro Lucas Cachina de Medeiros Discente

20161042060016 Rayssa Silva da Trindade Discente

20161045060012 Marília Belchior Otaviano Discente

II. ANULAR a Portaria nº 265/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 06 de setembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 11/09/2018 14:34:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57744

6ee319a56a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 268/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002293.2018-37, de 06 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a relação dos servidores designados para, sob a presidência do primeiro, comporem a

Comissão responsável pela organização e execução  do Projeto Integrador do curso técnico integrado

em Informática para Internet  do Campus Natal - Zona Norte do IFRN para o ano de 2018, designada

originalmente através da Portaria nº 75/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 15 de março de 2018.

Matrícula/CPF Servidor(a)

052.424.434-05 Jaqueline Pereira da Silva

2813232 Alba Sandyra Bezerra Lopes

1882723 Diego Silveira Costa Nascimento

1835438 Edmilson Barbalho Campos Neto

1553893 Francisco das Chagas da Silva Júnior

2952201 Kaio Alencar de Azevedo Dantas

1831408 Otávio Bruno Leite Barbosa

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 11/09/2018 14:34:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57680

e64233bf19



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 269/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o disposto no Parágrafo Único do art. 145 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e

CONSIDERANDO,

ainda, o que consta no Processo nº 23058.002274.2018-19, de 05 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

I. PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar de rito sumário, designada pela Portaria nº 229/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 06

de agosto de 2018, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante

constantes do Memo nº 05-CPAD/IFRN, de 03 de setembro de 2018.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 11/09/2018 14:35:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

56794

7c189cd0a2





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 270/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001314.2018-05, de 23 de maio de 2018,

R E S O L V E:

I. DAR BAIXA do patrimônio da Instituição nos materiais constantes no Processo supracitado, cujos

números de inventário são:

393768 393769 393770 393771 393772 393773 393774 393775 393776 393777

393778 393779 393780 393781 393782 393783 393784 393785 393786 393787

393788 393789 393790 393791 393792 --- --- --- --- ---

II. A BAIXA dos materiais mencionados importará na quantia de R$ 8.854,00 (oito mil, oitocentos e

cinquenta e quatro Reais e zero Centavos).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 11/09/2018 14:35:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57369

e92f1b12c4





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 271/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   14 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.031513.2015-97, de 25 de agosto de 2015,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 16 de julho de 2014, o resultado da Avaliação de Estágio

Probatório da servidora Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1875507,

ocupante do cargo de Psicóloga, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste

Campus, tendo em vista a aprovação da referida servidora.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 14/09/2018 16:10:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

58872

a3bc0c3794



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 272/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   14 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.002296.2018-71, de 06 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Érico Cadineli Braz, matrícula SIAPE nº 2467721, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, exercendo suas atividades na

Coordenação dos Cursos da Área de Eletrônica do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, desde  o dia

16 de março de 2018.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO
TEMPO MENSAL

(HORAS)

Aulas práticas nas disciplinas com equipamentos e

instalações em baixa tensão

Laboratório de

Instrumentação e

Automação

48

Preparação de aulas práticas com equipamentos e

instalações em baixa tensão

Laboratório de

Instrumentação e

Automação

30

Centros de aprendizagem em laboratório

Laboratório de

Instrumentação e

Automação

20

Projetos Integradores

Laboratório de

Instrumentação e

Automação

18

Projetos Finais

Laboratório de

Instrumentação e

Automação

12

TOTAL 128

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 14/09/2018 16:11:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59004

95cf11064b



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 273/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   14 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.001701.2018-33, de 11 de julho de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2018, do nível 02 para o nível 03

da classe D-III, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 01 de agosto de 2016 a 31 de julho de 2018, à servidora Zildalte Ramos de Macedo,

matrícula SIAPE nº 1495245, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus
Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº

12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 14/09/2018 16:11:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59066

a36ef04fb3



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 274/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   17 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
a solicitação contida no Ofício nº 208/2018/CGCIES/DIREG/SERES/SERES-MEC, de 21 de agosto de

2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a ausência ao serviço aos servidores Giovanninni Leite de Freitas Batista, matrícula

SIAPE nº. 2566887, Karla Angélica Dantas de Lima, matrícula SIAPE nº 1723604, e Paulo Roberto
Pimentel Duavy, matrícula SIAPE nº 2170842, no período de 17 a 21 de setembro de 2018, por motivo

de participação em atividades relativas à regulação de cursos de graduação, a ocorrerem na Diretoria de

Regulação, da Secretaria de Regulação e Supervisão do Ministério da Educação, em Brasília/DF.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 17/09/2018 09:57:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59215

d65df12d1e



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 275/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   19 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002232.2018-70, de 31 de agosto de 2018,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a relação dos servidores designados para, sob a presidência do primeiro, comporem o

Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do Campus Natal - Zona Norte do IFRN, designado

originalmente através da Portaria nº 261/2017-DG/ZN-IFRN, de 31 de outubro de 2017, retificada pela

Portaria nº 21/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 19 de janeiro de 2018.

Nome Matrícula Representatividade

Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 1120313 Docente

Marilson Donizetti Silvino 2377556 Docente

Pablo Cruz Spinelli 2869675 Docente

Rosenilda Aparecida Pulcinelli de

Souza
1790802 Docente

Verônica Cibele do Nascimento 2973342 Docente

Samara Yontei de Paiva 1894441 Equipe Técnico-Pedagógica

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 Equipe Técnico-Pedagógica

Diogo Luiz da Silva Moreira 1885791
Técnico Administrativo em

Educação

Margareth Rose Barreto de Lima

Pinheiro
1875507

Técnico Administrativo em

Educação

José Ailton Silva da Costa Júnior 20171041110025 Discente

Josivan Miranda da Silva Júnior 20171045060038 Discente

Thiago Mateus Nogueira da Silva 20161045060021 Discente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 19/09/2018 08:30:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59520

b94012f226



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 276/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   19 de setembro de 2018

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.002032.2018-17, de 13 de agosto de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 25 de

setembro de 2018, do nível 406 para o nível 407 da classe E, referente ao interstício de 18 (dezoito)

meses, correspondente ao período de avaliação de 25 de março de 2017 a 24 de setembro de 2018, à

servidora Andrea Karla Lima Duarte de Carvalho, matrícula SIAPE n° 1856450, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de

Secretária Executiva, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da

Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela

Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 19/09/2018 22:53:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60110

7da44dd755



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 277/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   21 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/201/RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.011808.2017-17, de 14 de março de 2017,

R E S O L V E:

I. DAR BAIXA do patrimônio da Instituição nos materiais constantes no Processo supracitado, cujos

números de inventário são:

214463 214464 214465 214466 214467 214468 214469 214470 214471 214472

214473 214474 214475 214476 214477 214478 214479 214480 214481 214482

214427 214428 214429 214430 214431 214432 214433 214434 214435 214436

214437 214438 214439 214440 214441 214442 214451 214452 214453 214454

214443 214444 214445 214446 214447 214448 214449 214450 214455 214456

214457 214458 214459 214460 214461 214462 214395 214396 214397 214398

214399 214400 214401 214402 214403 214404 214405 214406 214407 214408

214409 214410 214411 214412 214413 214414 214415 214416 214417 214418

214419 214420 214421 214422 214423 214424 214425 214426 214483 214484

214485 214486 214487 214488 214489 214490 92725 92726 92727 92728

92729 92730 92731 92732 92733 92734 130528 95316 95317 95318

92723 95833 95834 95837 95838 95839 95840 150408 150409 150410

150411 150412 150413 150414 150415 150416 150417 150418 150419 150420

150421 150422 150423 150424 150425 150426 150427 106983 106984 106985

106986 106987 95232 95233 126608 126609 126610 126611 126612 126613

126614 126615 126616 126617 94976 94977 94978 94979 94980 94981

94982 94983 94984 94985 94986 94987 94988 94989 94990 94991

94992 94993 94994 94995 94996 94997 94998 94999 95000 95001

95002 95003 95004 95005 95006 95007 95008 95009 92746 92747

92748 92749 92750 92751 92752 92753 92754 92745 --- ---

II. A BAIXA dos materiais mencionados importará na quantia de R$ 13.986,71 (treze mil, novecentos e

oitenta e seis Reais e setenta e um Centavos).



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 21/09/2018 16:09:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60776

e8c8766a68



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 278/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   25 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO

o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto

97.458/1989, e

CONSIDERANDO

ainda o que consta no Processo nº. 23058.002295.2018-26, de 06 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo

identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor
Pedro Ivo de Araújo do

Nascimento

Matrícula 2690931

Lotação Campus Natal - Zona Norte

Processo 23058.002295.2018-26

Código do Laudo SIAPENET: Laudo individual - 020/2018

Portaria de Localização de
Exercício:

Portaria nº 266/2018-DG/ZN

Percentual 10%

Data da Vigência: 06/08/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 25/09/2018 09:08:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60988

9405977ff9



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 279/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   25 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO

o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.002405.2018-50, de 24 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Diogo Luiz da Silva Moreira, matrícula SIAPE nº. 1885791, para responder pela

Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Natal – Zona Norte – FG2, durante o dia 25 de

setembro de 2018, em virtude do afastamento do titular da função, o servidor Alexandre Gomes de

Carvalho, matrícula SIAPE nº 1878807, para acompanhamento de pessoa da família em tratamento de

saúde, e de seu substituto eventual, o servidor Expedito Medeiros Confessor, matrícula SIAPE nº

1701560, por motivo de Licença para Capacitação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 25/09/2018 16:33:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

61482

e8fe5c50a7





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 280/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   26 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º

da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo 23058.002354.2018-66, de 17 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,

para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante

da Estrutura Administrativa deste Campus.

Servidor Cargo de confiança

Matrícula Nome
Nível da
função

Denominação Cadeia hierárquica

2264936

Isau Emannuel

Ramalho de

Oliveira

FG-2
Coordenador de

Apoio Acadêmico
DG/ZN

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 26/09/2018 22:20:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

61940

055d16d5f8



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 281/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   27 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de

2018, publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002439.2018-44, de 26 de julho de 2018,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 26 de julho de 2018, os servidores abaixo relacionados para, sob a

coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável pela revisão da Resolução 01/2015-

CE/ZN, a qual aprova a regulamentação dos procedimentos para solicitação e execução de aulas

externas e visitas técnicas do Campus Natal – Zona Norte do IFRN.

Matrícula Nome

1674128 Benjamin Severo de Souza Neto

1765786 Denise Cristina Momo

2152816 Maria do Socorro Joane Dantas

2330028 Maria José Marjorie Ramos da Silva

II. DETERMINAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão das atividades da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 27/09/2018 14:16:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

62120

91dbab3cfd



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 282/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   27 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.002296.2018-71, de 06 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 272/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 14 de setembro de 2018, que localizou o
exercício do servidor Érico Cadineli Braz, matrícula SIAPE nº 2467721 , de forma que onde se lê:

" ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto"

Leia-se:

" ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 27/09/2018 14:17:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

62091

64ff556dfe



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 283/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   27 de setembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.002406.2018-02 , de 24 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

CANCELAR, o segundo período de férias relativas ao exercício 2017 do servidor Diogo Luiz da Silva

Moreira, matrícula SIAPE nº  1885791, compreendidos entre os dias 04 a 12 de setembro de 2018,

devendo o devido usufruto ser gozado no período de 03 a 11 de setembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 27/09/2018 14:18:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

62069

10c249d55c





               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Neiryvan Maciel da 

Cruz 
001628/18 Nacional Natal (RN) Joinville (SC) 01/09/2018 09/09/2018 1.504,50 

Jeniffer Campos de 

Azevedo Varela 
002050/18 Internacional Natal (RN) Lisboa (POR) 07/09/2018  13/09/2018   8.540,78 

Marilson Donizetti 

Silvino 
002274/18 Nacional Natal (RN) 

Nova Cruz 

(RN) 
10/09/2018  11/09/2018  265,50 

Paulo Roberto 

Pimentel Duavy  
002470/18 Nacional Natal (RN) Parelhas (RN) 13/09/2018  14/09/2018   265,50 

Miler Franco 

D’Anjour 
002592/18 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 18/09/2018 21/09/2018 743,40  

Vanessa Desidério 002593/18 Nacional Natal (RN) 
Nova Cruz 

(RN) 
10/09/2018  10/09/2018  88,50 

Vanessa Desidério 002594/18 Nacional Natal (RN) 
Nova Cruz 

(RN) 
11/09/2018  11/09/2018  88,50 

Alinne Pompeu Cunha 

de Queirós 
002609/18 Nacional Natal (RN) 

Nova Cruz 

(RN) 
11/09/2018  11/09/2018  88,50 

Augusto Santana 

Veras de Medeiros 
002610/18 Nacional Natal (RN) 

Nova Cruz 

(RN) 
10/09/2018  10/09/2018  88,50 

Augusto Santana 

Veras de Medeiros 
002611/18 Nacional Natal (RN) 

Nova Cruz 

(RN) 
11/09/2018  11/09/2018  88,50 

Bruno Campelo 

Medeiros 
002612/18 Nacional Natal (RN) 

Nova Cruz 

(RN) 
11/09/2018  11/09/2018  88,50 

Fabrícia Abrantes 

Figueiredo da Rocha 
002613/18 Nacional Natal (RN) 

Nova Cruz 

(RN) 
11/09/2018  11/09/2018  88,50 

Karla Angélica Dantas 

de Lima 
002614/18 Nacional Natal (RN) 

Nova Cruz 

(RN) 
10/09/2018  10/09/2018  88,50 

Karla Angélica Dantas 

de Lima 
002615/18 Nacional Natal (RN) 

Nova Cruz 

(RN) 
11/09/2018  11/09/2018  88,50 

Miler Franco 

D’Anjour 
002616/18 Nacional Natal (RN) 

Nova Cruz 

(RN) 
11/09/2018  11/09/2018  88,50 

Paulo de Tarso Silva 

Braga 
002617/18 Nacional Natal (RN) 

Nova Cruz 

(RN) 
10/09/2018  10/09/2018  88,50 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

Paulo de Tarso Silva 

Braga 
002619/18 Nacional Natal (RN) 

Nova Cruz 

(RN) 
11/09/2018  11/09/2018  88,50 

Denise Cristina Momo 002622/18 Nacional Natal (RN) 
Nova Cruz 

(RN) 
10/09/2018  10/09/2018  88,50 

Denise Cristina Momo 002623/18 Nacional Natal (RN) 
Nova Cruz 

(RN) 
11/09/2018  11/09/2018  88,50 

Edmilson Barbalho 

Campos Neto 
002813/18 Nacional Natal (RN) 

Pau dos Ferros 

(RN) 
24/09/2018  25/09/2018  317,25 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2330028 
MARIA JOSÉ MARJORIE 

RAMOS DA SILVA 
04/09/2018 03 Docente 

1945148 
LANÚZIA TÉRCIA 

FREIRE DE SA 
18/09/2018 02 

Auxiliar em 

Administração 

1945148 
LANÚZIA TÉRCIA 

FREIRE DE SA 
28/09/2018 01 

Auxiliar em 

Administração 

2510326 
MILER FRANCO 

D’ANJOUR 
03/09/2018 03 Docente 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAUJO DE AZEVEDO 
13/09/2018 01 Médico 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
26/09/2018 01 

Técnica em 

Enfermagem 

2306781 
LUIZ EDUARDO 

MARINHO 
04/09/2018 01 

Técnico em 

Eletrotécnica 

1845427 
ABINOAM SOARES DA 

SILVA 
04/09/2018 01 Administrador 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1831408 
OTAVIO BRUNO LEITE 

BARBOSA 
12/09/2018 30 Docente 

6277374 
ROBERTO RODRIGUES 

CUNHA LIMA 
19/09/2018 08 Docente 

3584478 
ANDRE LUIZ FERREIRA 

DE OLIVEIRA 
21/09/2018 60 Docente 

1646298 
SANDRA CRISTINNE 

XAVIER DA CAMARA 
29/09/2018 30 Docente 

1524059 

DANIELLA LAGO ALVES 

BATISTA DE OLIVEIRA 

EUSTÁQUIO 

26/09/2018 15 Docente 

1727357 
NIWERTON BEZERRA 

DA MOTA 
24/09/2018 30 

Assistente em 

Administração 

1673825 
CAMILA GUIMARAES 

DE MELO 
03/09/2018 04 Odontóloga 

1845427 
ABINOAM SOARES DA 

SILVA 
28/09/2018 07 Administrador 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 9 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

Licença para Capacitação 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1701560 
EXPEDITO MEDEIROS 

CONFESSOR 
10/09/2018 90 

Assistente em 

Administração 

Convocação Eleitoral – Lei n.º 9.504/97 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1792882 
NEIRYVAN MACIEL  

DA CRUZ 
20/09/2018 02 

Auxiliar em 

Administração 

1792882 
NEIRYVAN MACIEL  

DA CRUZ 
20/09/2018 02 

Auxiliar em 

Administração 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2567729 
DANIEL GARCIA 

TEIXEIRA 
03/09/2018 03 Docente 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
05/09/2018 02 Docente 

1875507 

MARGARETH ROSE 

BARRETO DE LIMA 

PINHEIRO 

10/09/2018 01 Psicóloga 

2618628 
MARIA EMILIA 

BARRETO BEZERRA 
10/09/2018 03 Docente 

2567729 
DANIEL GARCIA 

TEIXEIRA 
11/09/2018 01 Docente 

2567729 
DANIEL GARCIA 

TEIXEIRA 
18/09/2018 01 Docente 

2567729 
DANIEL GARCIA 

TEIXEIRA 
19/09/2018 01 Docente 

2107963 
JENIFFER CAMPOS DE 

AZEVEDO VARELA 
25/09/2018 01 Docente 

1878807 
ALEXANDRE GOMES DE 

CARVALHO 
25/09/2018 01 

Auxiliar em 

Administração 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
10/09/2018 02 

Técnica em 

Enfermagem 

1673825 
CAMILA GUIMARAES 

DE MELO 
19/09/2018 01 Odontóloga 

1037904 
RODRIGO HOLANDA 

RIBEIRO 
12/09/2018 01 

Assistente em 

Administração 

1037904 
RODRIGO HOLANDA 

RIBEIRO 
13/09/2018 01 

Assistente em 

Administração 

1037904 RODRIGO HOLANDA 14/09/2018 01 Assistente em 


